Министерство образования и науки Республики Казахстан

Договор
оказания образовательных услуг на платной основе № _______
Договор действует на основании Закона Республики Казахстан «Об образовании» от 27 июля 2007 г. № 319, разработан на основе формы Типового договора оказания образовательных услуг, утвержденного приказом МОН РК от 12.12.2007 г. № 621 с изм., внесенными приказом и.о. Министра образования и науки РК от 23.08.2012 № 396

г.Костанай                                                                                                                    «_____» ___________  201__ г.

РГП «Костанайский государственный университет имени А.Байтурсынова», государственная лицензия на занятие образовательной деятельностью № 12020851 выдана 11.12.2012г., в лице ректора Наметова Аскара Мырзахметовича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «организация образования», с одной стороны,

и гр. _________________________________________________________________________________________________
именуемый (ая) в дальнейшем «обучающийся», с другой стороны,

или__________________________________________________________________________________________________
(наименование физического  или  юридического лица)
в лице________________________________________________________________________________________________

      (Ф.И.О. и должность уполномоченного лица)
действующего на основании ____________________________ и в интересах гражданина
_____________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
именуемое в дальнейшем "заказчик", с другой стороны, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1 Организация образования принимает на себя обязательства:

1.1.1 по организации обучения обучающегося
______________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О.)
по специальности  «____________» - ______________________________________________________________________

                                    ( код)                                    (Наименование специальности)
в соответствии с государственными общеобязательными стандартами образования
по____________форме  обучения  _________________________________________________________ образовательной
      (очной, заочной)                                     (основной, сокращенной на базе ТиПО, профильной, научной и педагогической)
программе с выдачей диплома государственного образца по окончании полного курса;

1.1.2 по предоставлению обучающемуся возможности получения образовательных услуг в соответствии с учебными планами организации образования и индивидуальным учебным планом обучающегося.
2. Права и обязанности сторон

2.1 Организация образования обязуется:

2.1.1 принять  ___________________________________________________________________________________

                                    (Ф.И.О. обучающегося)
на   _______  со сроком обучения   ____________________ по итогам конкурса в соответствии с Правилами приема в
         (курс)

 года (лет)
высшие учебные заведения либо переводом из других высших учебных заведений или восстановлением для продолжения обучения в число обучающихся организации образования при условии внесения им или Заказчиком оплаты в сумме, установленной организацией образования от суммы годового платежа, до зачисления обучающегося и принятия обязательства выплачивать остальную сумму в соответствии с условиями настоящего Договора;

2.1.2 при заключении настоящего Договора ознакомить обучающегося с Уставом организации образования, лицензией на право ведения образовательной деятельности, Правилами внутреннего распорядка и другими нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок приема в организации образования, а также основными документами по организации учебно-воспитательного процесса;

2.1.3 обеспечить подготовку специалиста в соответствии с требованиями государственного общеобязательного стандарта образования Республики Казахстан;
2.1.4 определить объем учебной нагрузки и режим занятий обучающегося с перерывами в соответствии с существующими нормативами, создать здоровые, безопасные условия для обучения;

2.1.5 обеспечить свободный доступ и пользование информационными ресурсами библиотек  торганизации образования, учебниками, учебно-методическими комплексами и учебно-методическими пособиями;

2.1.6 предоставить обучающемуся возможность пользования компьютерной техникой для выполнения заданий в рамках учебных программ, в порядке и на условиях, предусмотренных отдельными положениями, утвержденными ректором организации образования;

2.1.7 организовать прохождение профессиональной практики обучающимся в соответствии с учебным планом организации образования и индивидуальным учебным планом обучающегося;

2.1.8 восстановить обучающегося по его заявлению в порядке, установленном уполномоченным органом в области образования;
2.1.9 перевести обучающегося на основании заявления с одной специальности на другую или с одной формы обучения на другую, с одного языкового отделения на другое, а также в другую организацию образования в порядке, установленном уполномоченным органом в области образования;

2.1.10 в случае предварительной оплаты обучающимся  суммы за весь период обучения, при расторжении Договора вернуть обучающемуся выплаченные деньги с учетом вычета расходов за текущий период обучения с момента издания приказа об отчислении;
2.1.11 предоставить возможность обучающемуся принимать участие в научных, культурных и спортивных мероприятиях организаций образования Республики Казахстан, а также в международной научной, культурной и спортивной жизни;

2.1.12 после успешного окончания полного курса обучения и по результатам прохождения итоговой аттестации выдать документ государственного образца;

2.1.13 в случае ликвидации учебного заведения или прекращения образовательной деятельности принять меры по завершению обучающимся учебного года в других организациях образования.

2.2 Организация образования имеет право:

2.2.1 требовать от обучающегося добросовестного и надлежащего исполнения обязанностей в соответствии с настоящим Договором и Правилами внутреннего распорядка организации образования, а также соблюдения учебной дисциплины, корректного и уважительного отношения к преподавателям, сотрудникам и обучающимся организации образования;

2.2.2 применять к обучающемуся меры дисциплинарного воздействия за нарушение им учебной дисциплины, условий настоящего Договора, Правил внутреннего распорядка;

2.2.3 требовать от обучающегося бережного отношения к имуществу организации образования, соблюдения правил работы с компьютерной и другой техникой. В случаях причинения материального ущерба действиями обучающегося, требовать возмещения понесенных затрат на его восстановление в порядке, предусмотренном действующим законодательством Республики Казахстан;

2.2.4 привлекать обучающегося к выполнению общественных и иных поручений во вне учебное время;

2.2.5 осуществлять поощрение и вознаграждение обучающегося за успехи в учебной, научной и творческой деятельности;

2.2.6 в целях поддержки наиболее талантливых и одаренных студентов очной формы обучения, обучающихся только на «отлично» (А, А-), с 3 курса назначать именную стипендию, учрежденную Президентом РК, и государственные именные стипендии в порядке, установленном уполномоченным органом в области образования;

2.2.7 отчислить обучающегося за неоплату обучения, с правом восстановления в порядке, установленном уполномоченным органом в области образования, при предъявлении документа о погашении задолженности по оплате;
2.2.8 по итогам промежуточной аттестации и летнего семестра оставить обучающегося на повторный курс обучения с заключением дополнительного соглашения, если не набран установленный переводной балл;

2.2.9 предусмотреть в исключительных случаях индивидуальные льготы за обучение, связанные с порядком оплаты;

2.2.10 расторгнуть Договор при самовольном прекращении обучения обучающимся, а также при других случаях, сопряженных с нарушением Устава организации образования или Правил внутреннего распорядка.

2.3 Обучающийся обязуется:

2.3.1 овладевать знаниями, умениями и практическими навыками в полном объеме государственных общеобязательных стандартов образования, посещать учебные и практические занятия;
2.3.2 пройти зарубежную научную стажировку за дополнительную оплату (магистрант, докторант);

2.3.3 в случае пропуска занятий по уважительным причинам, самому или через родственников проинформировать организацию образования в течение трех рабочих дней со дня возникновения таких обстоятельств;

2.3.4 при нахождении обучающегося на амбулаторном или стационарном лечении, уведомить организацию образования в течение трех рабочих дней со дня нахождения на лечении, с последующим предъявлением подтверждающих документов;

2.3.5 соблюдать и исполнять приказы и распоряжения ректора организации образования, Устав, Правила внутреннего распорядка и условия настоящего Договора;

2.3.6 бережно относиться к имуществу организации образования и рационально использовать его, участвовать в создании нормальных условий для обучения и проживания в общежитии;

2.3.7 соблюдать правила воинского учета;

2.3.8 уважительно и корректно относиться к преподавателям, сотрудникам и обучающимся организации образования;

2.3.9 соблюдать кодекс чести обучающегося;

2.4 Обучающийся имеет право на:

2.4.1 свободный доступ и пользование информационными ресурсами организации образования, фондом учебной, учебно-методической и научной литературы на базе библиотеки и читальных залов;

2.4.2 обучение по индивидуальному учебному плану, разработанному и утвержденному в установленном порядке;
2.4.3 получение дополнительных, сверх государственного стандарта, образовательных услуг за дополнительную оплату;

2.4.4 изучение отдельных дисциплин, прохождение практик и стажировок в других организациях образования, в том числе за рубежом;
2.4.5 ликвидацию академической задолженности в летнем семестре или в одном из академических периодов на платной основе, а также на повторное изучение отдельных дисциплин в последующих семестрах либо в летнем семестре на платной основе с целью повышения своего среднего балла успеваемости (GPA);
2.4.6 предварительную оплату расходов за весь период обучения, при этом сумма договора является неизменной до окончания срока обучения;

2.4.7 поэтапную оплату расходов за обучение;

2.4.8 обучение по сокращенной образовательной программе по решению организации образования с закреплением вышеназванных возможностей настоящим Договором;
2.4.9 перевод с одной специальности на другую, с одной формы обучения на другую, с одного языкового отделения на другое, из одной организации образования в другую, а также на перевод с платного на обучение по государственному образовательному заказу в порядке, установленном уполномоченным органом в области образования;

2.4.10 восстановление в организации образования в установленном уполномоченным органом в области образования порядке;
2.4.11 участие в органах студенческого самоуправления.

3. Размер и порядок оплаты образовательных услуг

3.1 Оплата за обучение осуществляется по количеству кредитов, планируемых обучающимся для освоения.

3.2 Общая стоимость обучения (на весь период обучения) составляет
______________________________________________________________________________  тенге ( ______  кредитов).

3.2.1 В случае предоставления скидки по оплате на основании решения ученого совета организации образования стоимость обучения (на весь период обучения) составляет
______________________________________________________________________________  тенге ( ______  кредитов).

3.3 Стоимость первого года обучения составляет:

за 1 кредит ______________________________________________________  тенге или в целом за первый год обучения
(числом)

(прописью)
______________________________________________________________________________  тенге ( ______  кредитов).

(числом)

(прописью)
3.4 Изменение тарифов оплаты за обучение может производиться не чаще одного раза в год в соответствии с приказом ректора по прейскуранту цен, утвержденных ученым советом университета, с заключением дополнительного соглашения. При этом, количество кредитов может быть изменено в случае внесения изменений в учебный план, а относительное увеличение стоимости обучения за один кредит не может превышать относительного роста расходов на оплату труда и индекса инфляции.
3.5 Валютой оплаты за предоставляемые в рамках настоящего Договора образовательные услуги устанавливается тенге. Форма оплаты – перечисление соответствующих платежей на расчетный счет организации образования.
3.6 Зачисление в число обучающихся осуществляется при условии первоначального внесения не менее 20% годовой стоимости обучения. Сроки оплаты для обучающихся: 50% годовой стоимости обучения (стоимость кредитов за осенний семестр) – до начала учебного года и 50% годовой стоимости обучения (стоимость кредитов за весенний семестр) – до зимней экзаменационной сессии.

3.7 Ликвидация академической разницы, академической задолженности, повторное изучение дисциплин и видов учебной работы, а также дисциплин, изучаемых дополнительно сверх государственного общеобязательного стандарта  образования, оплачиваются из расчета стоимости 1 кредита, утвержденного организацией образования для данного курса на текущий учебный год.

3.8 Оплата за летний семестр должна быть произведена не позднее 3 (трех) рабочих дней после издания приказа ректора об организации летнего семестра. В противном случае обучающийся к летнему семестру не допускается.

3.9 При заключении Договора с обучающимся, переводящимся из другой организации образования или восстанавливающимся для продолжения обучения, действуют условия оплаты, установленные на момент заключения Договора. При этом обучающийся производит оплату за обучение в течение 3 (трех) рабочих дней после издания приказа ректора о переводе или восстановлении.
3.10 При выходе из академического отпуска или при оставлении на повторный курс обучения оплата за обучение в текущем учебном году устанавливается в размере, определенном для данного курса утвержденным прейскурантом цен на текущий учебный год.

3.11 Если обучающийся переведен с обучения на платной основе на обучение по государственному образовательному заказу (гранту), то сумма, оплаченная предварительно, возвращается за вычетом расходов на обучение с момента начала обучения до издания приказа о переводе на обучение по госзаказу.
4. Ответственность сторон

4.1 В случае расторжения договора до зачисления в организацию образования, организация образования возвращает уплаченную сумму за вычетом 5000 тенге, которые идут на возмещение затрат, понесенных при организации набора обучающихся либо процедуры перевода или восстановления.

4.2 Настоящий Договор считается расторгнутым со дня издания приказа об отчислении обучающегося независимо от причины отчисления, в том числе и при самовольном прекращении обучающимся обучения (отсутствие на занятиях, неявка на учебно-экзаменационную сессию, не предоставление выполненных семестровых заданий). При этом, все договорные обязательства, в том числе и по оплате за обучение, сохраняются до даты издания приказа об отчислении обучающегося за исключением случаев, описанных в п. 4.3, 4.4.
4.3 В случае, если обучающийся после зачисления (перевода, восстановления) в организацию образования не приступил к учебному процессу по уважительной причине (болезнь, подтверждаемая справкой лечебного учреждения, призыв на действительную военную службу, форс-мажорные обстоятельства), документально подтвержденной справками, то при отчислении обучающегося с него взимается сумма в размере 5000 тенге на возмещение затрат по организации набора обучающихся либо процедуры перевода или восстановления, а остаток внесенной оплаты за обучение возвращается в течении пяти рабочих дней.

4.4 При отчислении обучающегося в связи с переводом в другой вуз начисление оплаты за обучение производится до даты подачи заявления о переводе.

4.5 В случае неоплаты за обучение обучающийся может быть не допущен к соответствующей сессии и отчислен из организации образования. Образовавшийся долг за обучение взыскивается в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.

4.6 При образовании задолженности по оплате за обучение к моменту окончания организации образования, обучающийся не допускается к итоговой аттестации.

4.7 В случае отчисления обучающегося из организации образования по какой-либо причине академическая справка и иные документы (аттестат, диплом, их копии и др.) не выдаются до погашения задолженности по оплате за обучение.

4.8 За неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, стороны несут ответственность, установленную законами Республики Казахстан.
5. Порядок разрешения споров

5.1 Разногласия и споры, возникающие в процессе выполнения настоящего Договора, разрешаются непосредственно сторонами в целях выработки взаимоприемлемых решений.

5.2 Вопросы, не разрешенные сторонами путем переговоров, выработки взаимоприемлемых решений, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

6. Срок действия, порядок изменения условий договора и его расторжение

6.1 Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до окончания срока обучения, предусмотренного п. 2.1.1 настоящего Договора, либо до момента расторжения Договора.
6.2 Моментом прекращения договорных отношений между сторонами является издание соответствующего приказа ректором организации образования.

6.3 Условия настоящего Договора могут быть изменены и дополнены по взаимному письменному соглашению сторон.

6.4 По истечении срока Договора, предусмотренного п. 2.1.1 настоящего Договора,  в случае не завершения обучения составляется новый договор с установлением условий оплаты, действующих на момент заключения Договора.
6.5 Настоящий Договор заключается в трех экземплярах, на государственном или русском языках, имеющих одинаковую юридическую cилу, и передается: один экземпляр – обучающемуся, а два экземпляра остаются в организации образования
7. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон:

	«Организация образования»
	«Обучающийся»

	РГП на ПХВ «Костанайский государственный университет имени А.Байтурсынова» Министерства образования и науки Республики Казахстан
	Ф.И.О.____________________________________________________
Паспортные данные  ________________________________________
Адрес_____________________________________________________

	110000 г. Костанай, ул. Байтурсынова, 47
	ИИН _________________________________________________

	Подпись обучающегося:

	ИИК KZ838560000000079688 БИК KCJBKZKX КФ АО «Банк ЦентрКредит» КБЕ 16 БИН 990240005319
	«Заказчик»                                          ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Наименование или Ф.И.О. ___________________________________

Адрес _____________________________________________________

	Ректор _____________________ А. Наметов

М.П.
	БИН Заказчика: ________________________________________

Расчетный счет (при наличии) ________________________________

Подпись Заказчика:
М.П. (для юридического лица)                ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Профориентатор _____________________________________________________